Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 78 Jueves, 4 de abril de 2019 Pagina 10026

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

1973 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a
la categoria estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario,
opcion Conduccion.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15/10/2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opciéon Conduccidn.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero.- Aprobar la parte especifica del Temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Técnico Auxiliar
no Sanitario, opcién Conduccién, del Servicio Murciano de Salud (Anexo),
sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas
convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo.- La presente resolucidn entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-040419-1973



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 78 Jueves, 4 de abril de 2019 Pagina 10027

Tercero.- Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacidon en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 30 de marzo de 2019.—El Director Gerente, Asensio Lépez Santiago.

NPE: A-040419-1973



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 78 Jueves, 4 de abril de 2019 Pagina 10028

Anexo

Temario

Técnico Auxiliar no Sanitario, opcion Conduccion
Parte especifica

Tema 1.- Cdédigo de circulacién. Permisos y licencias de conduccion:
clases. Permiso y licencia de conduccion por puntos: infracciones y sanciones.
Documentos necesarios para circular. El seguro obligatorio de vehiculos a motor.

Tema 2.- Autorizaciones administrativas de trafico: generales, para
conducir y relativas a los vehiculos. Anulacidn, revocacion e intervencion de las
autorizaciones.

Tema 3.- Condiciones técnicas que deben reunir los vehiculos para que sea
permitida su circulacién por via publica. Inspeccidon Técnica de Vehiculos. Tipos y
plazos. Resultado de las inspecciones y reformas de importancia.

Tema 4.- El consumo de combustible. La resistencia al aire. Conduccion suave
y ligada. El consumo en la conduccién urbana e interurbana. Mantenimiento
adecuado del vehiculo. Influencia en los automoviles en el deterioro del medio
ambiente. Elementos contaminantes. Los catalizadores. Medidas a adoptar para
evitar la contaminacién.

Tema 5.- El motor. Tipos de motores. El motor de explosion y combustién,
clases y tipos, funcionamiento. El motor diésel: los érganos principales, el turbo,
el “intercooler” (intercambiador térmico), los inyectores, los calentadores y la
bomba gas-oil.

Tema 6.- Sistema de alumbrado, alimentacién, lubricacién, refrigeracion y
eléctrico: clases, funcionamiento, mantenimiento, averias y reglajes.

Tema 7.- Sistemas de distribucion, transmision, suspensidn, direccion y
frenado: clases, funcionamiento, mantenimiento, averias y reglajes.

Tema 8.- Ruedas y neumaticos: funciones de las ruedas. Equilibrado de
ruedas. Cambio de ruedas. La rueda de repuesto. Las llantas. Neumaticos: clases,
elementos y funciones. La adherencia y el dibujo del neumatico. Sustitucién de
neumaticos. Presion de inflado. Factores que modifican el rendimiento de los
neumaticos. Influencia del pavimento en la adherencia.

Tema 9.- Seguridad en los vehiculos: elementos de seguridad en los
vehiculos. La seguridad activa. El cinturén de seguridad. Conduccién eficiente. La
seguridad pasiva. La distancia de frenado, concepto y elementos del vehiculo que
influyen en ella.

Tema 10.- La via: peligros concretos en curvas e intersecciones. Obstaculos
en la calzada. Conduccién nocturna. Conduccién en condiciones climatoldgicas
y ambientales adversas. La distancia en el frenado, elementos de la via que
influyen en ella. Conduccién defensiva con trafico denso.

Tema 11.- Las limitaciones legales de velocidad. La adecuaciéon de la
velocidad a las circunstancias del trafico. Travesias. El respeto a los viandantes y
a otros usuarios de la via publica.

Tema 12.- El accidente de circulaciéon: comportamiento en el caso de
accidente. Delitos contra la seguridad del trafico.

NPE: A-040419-1973



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 78 Jueves, 4 de abril de 2019 Pagina 10029

Tema 13.- El conductor: la observacion y la anticipacién. Factores que
influyen en las aptitudes del conductor: la fatiga, el suefio, la tensidn, el tabaco,
el alcohol, medicinas, estupefacientes y sustancias psicotropicas. Concepto de
distancia de detencidn o parada técnica, el tiempo de reaccién y los factores que
influyen en ella.

Tema 14.- El transporte de pasajeros. Conduccion tranquila. Carga y descarga
de pasajeros. La utilizaciéon del cinturén de seguridad. Conduccién de vehiculos
destinados al transporte de mercancias: métodos de carga y estiba.

NPE: A-040419-1973 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2431/2019	Orden de 21 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Biblioteca de la Administración Pública Regional.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2499/2019	Orden del Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se dispone el cese y nombramiento de vocales de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2777/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cond
	2822/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área en Psiquiatría, del Servicio Murciano de Salud.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2542/2019	Extracto de la Orden de 25 de marzo de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria para la realización de acciones de asesoramiento a explotaciones agrarias, en el marco del programa de d
	2781/2019	Extracto de la Orden de 1 de abril de 2019 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se convocan ayudas para proyectos productivos y no productivos al amparo de la estrategia de desarrollo local participativo del “Grupo
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2501/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Uni
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2765/2019	Orden de 29 de marzo de 2018, por la que se modifica la Orden de 30 noviembre de 2018 de las Consejerías de Educación, Juventud y Deportes y Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convoca, para el ejercicio 2018, el proce
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	2524/2019	Recurso de suplicación 725/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	2416/2019	Juicio verbal 1.085/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	2527/2019	Procedimiento ordinario 313/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	2519/2019	Seguridad Social 709/2018.
	2528/2019	Impugnación de actos de la administración 734/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	2518/2019	Despido/ceses en general 199/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	2402/2019	Aprobación inicial del Reglamento Regulador del Uso y Ocupación de Terrenos Municipales destinados a Huertos de Ocio en el Municipio de Águilas.
	Alhama de Murcia
	2531/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora del impuesto de vehículos de tracción mecánica.
	2533/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de febrero de 2019.
	Bullas
	2502/2019	Oferta de empleo público para 2019.
	Caravaca de la Cruz
	2536/2019	Edicto de exposición publica y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M. correspondiente al primer bimestre del 2019.
	Cieza
	2784/2019	Aprobación inicial del Presupuesto General 2019.
	Lorca
	2520/2019	Aprobación definitiva del Proyecto de Ocupación Directa del Sistema Local de Espacios Libres incluido en la Unidad de Actuación 23 del P.G.M.O. de Lorca en el barrio San Cristóbal.
	Mula
	2692/2019	Lista de admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Mula, mediante movilidad.
	Ricote
	2749/2019	Aprobación de padrones fiscales.
	San Javier
	2534/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la venta ambulante o no sedentaria en el término municipal de San Javier.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Heredamiento de la Acequia de Ulea
	2645/2019	Periodo voluntario de cobro de los repartos acordados en Juntamento General Ordinario, para gastos generales.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-03T14:07:44+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



